Управление образования муниципального образования «Инзенский район»
Ульяновской области

ПРОТОКОЛ
г. Инза 16 февраля 2022 года

заседания рабочей группы по реализации муниципальных управленческих механизмов в сфере
образования по итогам анализа мониторинга охвата обучающихся дополнительным

образованием на основе учета их потребностей в 2021 году.

Председательствующий: Игнатов А.В., начальник Управления образования МО «Инзенский
район».

Присутствовали: члены рабочей группы, руководители 0 0  района — 25 человек.

СЛУШАЛИ: Мельникову Т.В., руководителя Муниципального опорного Центра по
дополнительному образованию обучающихся в Инзенском районе. Она рассказала об итогах
работы по выполнению целевых показателей региональной системы дополнительного
образования в 2021 году. В 2021 году по данным Территориального органа Федеральной службы
государственной статистики по Ульяновской области количество детей, в возрасте от 5 до 18 лет,
проживающих на территории МО «Инзенский район» Ульяновской области составляет 3836
человек, в том числе 1196 человек в сельской местности.

В реестр образовательных организаций, реализующих дополнительное образование детей
по муниципальному образованию «Инзенский район» в 2021 году вошло 14 образовательных
организаций (2020 год -  12). В 2021 году получили лицензию на дополнительное образование
детей МКОУ Панциревская СШ и МЕРУ Глотовская СШ.___________________________________

Название образовательных организаций,
реализующих дополнительные

общеобразовательные программы и имеющие
лицензию на ДОП

Тип организации
Численность

обучающихся,
человеко-услуг

Инзенский РЦДТ Организация ДО 1118
Инзенская ДЮСШ Организация ДО 802
МБУ ДО Глотовская ДШИ Организация ДО 89
МБУ ДО Инзенская ДШИ Организация ДО 143

МБОУ Инзенская СШ №1 Общеобразовательная
организация 372

МБОУ Инзенская № 2 Общеобразовательная
организация 318

МКОУ Оськинская СШ Общеобразовательная
организация 67

МКОУ Забалуйская СШ Общеобразовательная
организация 21

МКОУ Инзенская СШ №3 Общеобразовательная
организация 121

МБОУ Инзенская СШ №4 Общеобразовательная
организация 490

МБОУ Труслейская СШ Общеобразовательная
организация 104

МБОУ Глотовская СШ Общеобразовательная
организация 72

МКОУ Панциревская СШ Общеобразовательная 72

Название образовательных организаций,
реализующих дополнительные

общеобразовательные программы и имеющие
лицензию на ДОП

Тип организации
Численность

обучающихся,
человеко-услуг

организация
Инзенский государственный техникум
отраслевых технологий, экономики и права

Профессиональная
образовательная организация 15

Итого: 3804
Всего за 2021 год образовательными организациями было оказано 38С4 человеко-услуг

дополнительного образования для детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет. В сравнении с
2020 годом произошло увеличение данного показателя на 380 человеко-услуг.

В 2021 году было реализовано 122 дополнительные общеобразовательные программы, в
том числе 109 -  общеразвивающих и 13 -  предпрофессиональных программ.

Значительный рост по охвату дополнительным образованием в школах, расположенных в
сельской местности, в том числе, в малокомплетных. На конец 2021 года численность
обучающихся в сельской местности по сравнению с 2020 годом возросла и составила 946 человек.

Направленность
дополнительного

образования

Численность
обучающихся Количе

ство
програ

мм

численность
обучающихся

Количест
во

программ
Всего

в том
числе в

сел. мест.

всего в том числе в
сел. мест

2020 г. 2021 г.
Техническая 426 150 18 561 185 18
Естественнонаучная 277 95 10 570 121 14
Туристско-краеведческая 356 85 11 482 128 13
Социально-гуманитарна
я

461 96 20 487 75 17

Физкультурно-спортивна
я

929 339 17 748 266 22

Художественная 975 105 33 956 171 38

Итого 3424 870 109 3804 946 122

По результатам мониторинга, наиболее популярными среди детей являются программы
художественной (25,1%), физкультурно-спортивной (19,7%), естественнонаучной (15%) и
технической (14,7%) направленностей.

Наименьшее количество обучающихся по программам туристско-краеведческой и
социально-гуманитарной направленностям (12,8%).

Сведения о численности обучающихся по направленностям и направлениям
дополнительного образования представлены в таблице._______________________ ____________

Наименование
показателей

Численность обучающихся по
дополнительным

общеобразовательным программам

Численност
ь

обучающих
сяв

сельской
местности

всего од
о

СО
Ш

Д
О

У

сп
о

Техническая направленность 561 185
Моделирование (авиа-, аэро-, авто-,
судо-), беспилотный транспорт 12 12 12

Образовательная робототехника 91 60 29 29
Алгоритмика и программирование 61 16 45 27

WEB-дизайн, компьютерный дизайн,
графический дизайн, инженерная
графика, промышленный дизайн

23 23 23

20-моделирование, 3 D-моделирование,
прототипирование 44 44 44

Мультипликационная (анимационная)
студия 170 170

Фотостудия, видеостудия 60 31 29 29
Деревообработка 100 30 70 21
Естественнонаучная, всего 570 121
Экологическая лаборатория, защита
окружающей среды 370 249 121 121

Биотехнологии, микробиология,
генетика 172 172

Астрономия, астрофизика, мир других
планет, небесная механика, звездная
астрономия

28 28

Туристско-краеведческая, всего 482 128
Краеведение, музееведение 93 61 32 32
Образовательный (познавательный)
туризм 260 120 140 50

Юные туристы-спасатели, школа
безопасности

14

Спортивное ориентирование 33 33
Патриотические объединения 76 46 30 46
Социально-гуманитарная, всего 487 75
Школы раннего развития детей 136 18 58 60 30
Духовно-нравственные объединения 109 79 30 30
Школа Волонтёра (добровольца) 59 59 15
Школа ЮИДД 83 47 36
Медиа-студия, школа журналиста,
пресс-центр, блогерство 85 85

Кулинария, поварское дело 15 15
Художественная, всего 956 171
Вокал 330 31 299
Хореография 107 47 60 22
Изобразительное искусство 321 196 95 30 89
Декоративно-прикладное искусство 15 15 15
Театральное творчество 81 35 46 15
Инструментальное творчество 102 102 30
Физкультурно-спортивная, всего 748 266
Шахматы, шашки 65 65
Футбол, хоккей, баскетбол, волейбол,
регби, флорбол)

310 264 45 98

Сложно-координированные виды спорта
(художественная гимнастика,
спортивная аэробика, акробатика)

18 18 18

Тяжелая атлетика 30 30

Легкая атлетика 169 169 75
Единоборства, борьба, бокс, самбо,
каратэ 31 31

Лыжи, биатлон, конькобежный спорт 109 109 75
Бадминтон, настольный теннис 16 16
Итого 3804 946

На конец 2021 года одно объединение посещали 83,4% детей, два объединения -  12,4%,
три объединения и более -  4,2 %.

630 детей посещают два и более объединений. При этом они получают услуги в различных
организациях, в том числе разной ведомственной принадлежности.

В муниципальном образовании по данным ГУЗ «Инзенская РБ» проживает 223 ребенка с
ОВЗ и детей с инвалидностью.

Дополнительное образование для детей с ОВЗ и детей с инвалидностью организовано на
базе 7 образовательных организаций, где обучается 194 детей с ОВЗ и детей с инвалидностью.

Показатель

Образовательные организации,
реализующие дополнительные

общеобразовательные программы

Всего одо сош

Количество адаптированных дополнительных
общеобразовательных программ, по которым обучаются
дети с ОВЗ и дети-инвалиды

1 1

Количество дополнительных общеобразовательных
программ (не адаптированные), по которым обучаются
дети с ОВЗ и дети-инвалиды

10 4 6

Количество дополнительных общеобразовательных
программ в электронной (дистанционной) форме
обучения, по которым обучаются дети с ОВЗ и
дети-инвалиды

0

Численность детей с ОВЗ и детей-инвалидов,
обучающихся по дополнительным общеобразовательным
программам

194 32 162

Образовательный процесс для детей ОВЗ и детей-инвалидов организован по 11
дополнительным общеразвивающим программам.__________________________________________

Численность
детей с ОВЗ и

детей с
инвалидностью
проживающих в

МО, чел.

в том числе
численность детей с

ОВЗ и детей с
инвалидностью

проживающих в МО,
охваченных

дополнительным
образованием

в том числе по направленностям

те
хн

ич
ес

ка
я

ес
те

ст
ве

нн
о-

на
уч

на
я

ту
ри

ст
ск

о-
кр

ае
ве

дч
ес

ка
я

со
ци

ал
ьн

о-
гу

ма
ни

та
р

на
я

ху
до

ж
ес

тв
ен

на
я

фи
зк

ул
ьт

ур
но

-с
по

рт
и

вн
ая

223 194 0 0 0 54 130 10

В 2021 году в системе дополнительного образования обучалось 194 ребенка с ОВЗ и детей с
инвалидностью, что составляет 86,9 % от общего количества детей данных категорий,
проживающих на территории муниципального образования. В 2020 году охват детей с ОВЗ

составил 46,5%.
В 2021 году в 5 образовательных организациях МО «Инзенский район» созданы 438

новых мест дополнительного образования по естественнонаучной, туристско-краеведческой,
социально-гуманитарной и физкультурно-спортивной направленностям с общим охватом 405
обучающихся на основе учета их потребности._______________________ _________________
№ Образовательная

организация
Название ДОП Направленность Количество

обучающихся
1 МКОУ Панциревская

СШ
«Экологическая
лаборатория»

естественнонаучная 45

2 МБУ ДО ИРЦДТ «Пешеходный
туризм»

туристско-краеведческая 90

3 МБОУ Инзенская
СШ №1

«Пешеходный
туризм»

туристско-краеведческая 90

4 МКОУ Инзенская
СШ №3

«Школа кино» социально-гуманитарная 60

5 МБУ ДО ДЮСШ «Игровые виды
спорта»

физкультурно-спортивная 120

Итого 405

Проблемы развития муниципальной системы дополнительного образования.
1. Одной из основных проблем в МО «Инзенский район» является нехватка педагогов

дополнительного образования естественнонаучной и технической направленностей.
2. Отсутствие в отдаленных населенных пунктах помещений, на базе которых

возможно было бы предоставлять доступное дополнительное образование.
3. Естественная убыль детей и молодежи, что приводит к сокращению детей в группах

и сокращению кружков.

Перспективы развития муниципальной системы дополнительного образования.
1. Заключение договора со студентами педагогического ВУЗа для работы по

программам дополнительного образования в летний период. Прохождение курсов повышения
квалификации работающих педагогов по перспективным направлениям дополнительного
образования.

2. Получение лицензий на дополнительное образование детскими садов (МКДОУ д/с
№8 «Солнышко», МКДОУ д/с №2 «Березка», МБДОУ д/с №3 «Рябинка»), что повысит охват
детей от 5 до 7 лет на 150 человек.

3. Разработка не менее 2-х дополнительных общеразвивающих программ с
применением дистанционных технологий для детей с ОВЗ, что позволит привлечь не менее 20
детей с особыми возможностями здоровья.

4. Открытие дополнительного образования на базе новых «Точек роста» по
технической и естественнонаучной направленности в МКОУ Забалуйской СШ, МКОУ Чамзинской
СШ, МКОУ Репьевской ОШ, МКОУ Поддубновской СШ с общим охватом 135 человек.

5. Открытие новых мест дополнительного образования на базе МБОУ «Инзенская СШ
№2» и Инзенском государственном техникуме отраслевых технологий, экономики и права с
охватом 150 человек.

6. Заключение договоров сетевого взаимодействия с ФОКом, библиотеками,
техникумом, привлечение индустриальных партнеров с целью реализации программ в сетевой
форме и по договору сетевого взаимодействия.

Игнатов А.В. подвел итоги заседания рабочей группы и дал поручения.

РЕШИЛИ:
№ Поручение Ответственный за исполнение Сроки

п/п исполнения
1 Продолжить работу по получению

лицензий на дополнительное
образование

Управление образования МО
«Инзенский район»,
Ермохина О.Н., директор
МКОУ Чамзинская СШ,
Воронина Т.Е., заведующая
МКДОУ д/с №8 «Солнышко»,
Миронова Н.П., заведующая
МКДОУ д/с №2 «Берёзка»,
Волкова Т.А., заведующая
МБДОУ д/с №3 «Рябинка».

Август 2022 года

2 Продолжить работу по охвату детей
дополнительным образованием с
учетом их потребностей

Управление образования МО
«Инзенский район»,
Руководители муниципальных
образовательных организаций

В течение года

3 Обеспечить открытие Центров
«Точка роста» на базе Забалуйской,
Репьёвской, Поддубновской и
Чамзинской школ

Управление образования МО
«Инзенский район», Романова
В.А., директор Забалуйской
СШ, Казармина Т.И.,
директор Репьевской ОШ,
Орлов А.Н., директор
Поддубновской СШ,
Ермохина О.Н., директор
Чамзинской СШ

Сентябрь 2022
года

4 Организовать подготовку педагогов
дополнительного образования
естественнонаучной и технической
направленностей из числа педагогов
муниципальных общеобразовательных
организаций и принятия молодых
специалистов

Управление образования МО
«Инзенский район»,
Руководители муниципальных
образовательных организаций

В течение года

5 Заключить договоры сетевого
взаимодействия с ФОКом,
библиотеками, техникумом,
привлечение индустриальных
партнеров с целью реализации
программ в сетевой форме и по
договору сетевого взаимодействия

Руководители
муниципальных
образовательных организаций

/ /

В течение года

Председательствующий